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POKROK )NK 10 PROSINCŮ 1913 Struna í

ehané (Irňhcže ani Vám tam t

jle ncHcIiňzcI Tu mi napadlo že

tam z oné zásoby iifico zunlalo a

htide lépe Jakub hc zde aspoú
naučil žvýkat kuiiiu Vsak mi to

dalo práce než jsem jej k tomu

přímila A teď tak ponlu&né žvý- -

Milé družky tak nyní koneční
můžeme ní říci že je po práci
venkovní Když jHiiie zaéli lámal

korun tak jmno mí povídali hc

Tém uhelným baronům by ne to

také lépe zamlouvalo Hlíbila jsem
že Vám povím jak jnem ne míla
o posvícení Díky zu vzpomínkuŽENSKÁ HLÍDKLAl

kil a pomalil hií pozdravuje —

hmí Uurcňová vy chcete rcee( popřál nám éan a byli do pohvfce (jHln(1 „eoéeká valí Huml iiinohdy Htavit lak to každé ficplám I

na ta kuří okla To je tajemství pí hotovi Počasí bylo víru jřk vk'f než ta na kterou jsme bylí (každá kývne hlavou že w diwl-Dojdčl-

si do lékárny k ("'ermá né Asi dvakráte nám napadlo pf--
i r ven i Dále dékuji paníví jen neslřicka IJemesová neký

kfini a řeknete paní (''ermákové miičIiu ale druhý den zase slez! Tréové za blahopřáni v den mých vala protože jsem jí nic nepotí

Muroiihkcm Mlvbv tak ran IHih

IMy JHiue s lamanim byli hotovi

" týden před posvícením a zr
I''" týden jsme ohradili si jeňlé
farmu de jsou vélšíiiou všecky

ki"á noused vylámáno Čj ne Ismu

ať vám da to co dala Teté IVa

vím jenom paní ran Čermák to

neví n'b on kuřích ok nezkusil n

já véřlm jenom člověku zkušené

mu Co se tklne laňce h tím jseni farmy neohražené lakmíle vy- - n vždy chci moje přátelství a lá-

li konce Dejte mi svatý pokoj h lámou pustl dobytek ať chodí sku Vám spláceli jako Vy po
Inllovnékama Vždyť to máte ko kudy chce a nic se neohlíží jcst-l- í umo)) ' činíte nmé A teď Vám

zde mezi samými Nčmci (i jsou ehlčla mne a pana mužíčka pře-mo- c

velcí dobrodinci Nejďižší kvapili Objednala totiž dví lá- -

číčí — niedvčilí krutí kroky a

vfilí taiiKO myslíte Že si nechám

rozpůlenou sukni abych je mohla

hodné zdvíhali I to ne AŽ já

ská Nasadím si svfij pčkný novy

ňcpee s fábory jeslé si iiliáékuji
bačkory vezmu si lajblíček u

sukniéku s varhánkama a fertou
sek s krajkama A pak se ií'ijde

nás na bál Muzikanti musí

hrát takové kousky jakým mí

rozumíme A pak řekneme to- -

hic je pro nás 'Každý skáče pro
li slinu a my také proti svýmii
lo bude myslím a na Nový Kok

Pak prý tuhle muziku bude míli

Klovan A co pak pilná čtenářko
co puk se Vám ztratilo jméno t

Pozor abych Vám nesáhla na nos
á i i

az VlN polkám Vy jste čepili
já ne neb nás nevěsta předešla la šel domu ozbrojil se klackem 'v U než pan

Zab-Očeiil-

se sama V minulém éi rovnéž i jeho žena a Iři hoši a tak
( don Slíbila jsem jí

sic psal jeden mladík že by se se hnali na nás Když je muž vi
(( „( hí„ jMIM „H)ía došlá

soused nám tropil škodu celé léto

n to došli velkou ale mfij muž

icciitel milí s nim zlou vidi a ra

déji tu škodu co nám natropil
snesl ani sousedu nic nedomlu

víl l'řcd třemi týdny zabčhlo

na naše pozemky sládo ovcí Mé

li jsme pušlčné koní klieré ne

jsou ovcím zvyklí a jeden kfuí

hodil po ovci nohou a přerazil ji
nohu Nás chlapec lo viděl a řekl

to muži muž to šel oznámili sou

sedu Kdy přísli k místu a ovci

ohledali tu soused spuslil na mu

'že že mu musí ovci zaplatit Muž

mu zasmál a povídal aby I"

řekl malému chlapci a ne jemu
in i ti i i ' i

lan on nechal ovci leeii kde hy

dél Šel jim vstříc a tázal se na

koho se zenou (jmi rvali zrovna

že tu ovci zaplatil mimi Muž opět j
s usměvavou tváří jim řekl že

kdyby se jich na něho přihnalo
jcšlč jednou tolik žc mu nedá

ani centu náhrady Oni že pfi

jdou žaloval Mní jim odpovč
dél jen aby šli aby táhli z jeho

pozemku že je dá za mříže Tak
'

jsme Hí s mužem řekli že není nic

horšího nad zlého souseda Oni

prý už vzali na jednoho člověka

vidle a pušku z horkok revnosl i

iM:í 'i:: i i : i i '

iinji n yn noi-n- a jeiioo nevce
11 ' řll ! I i ' I I f i '

už vcikc ni je nosu nouuii ani

hoši ti budou někdy pro postrach
oiivvateist va

Marie Burcáovli Mil

N()r) (](H
„ „„„„„„ „_ J

Ctěuá redakce Pokroku Západu
Přihnete ode mne srdečný no

lin(V vi(rij „„j llJlA{' tni)'

Hlídky Co říkáte tomu počasí?

Nejdříve byla zima žc sc musilo

topil v kamnech a polom zase by-

lo teplo že se musily dvéře ote-

vírat Mlhy přihrnuly se jako z

jara a teď je zase takové mlhavé

počasí žc lo každého omrzí neb

lo trvá celý týden žc není ani

kde prádlo usušil Kdyby trochu

[mrzlo bylo by to příjemnější

PoJWatsIka

NECHŤ PŘÁTEL SVÝCH SI
JINÝ VA2Í

V A Jung

Nehí iřálol vých il Jiný v4M

J4 v&Mm ní avýcli iicj(Cilc
rrinA jejich ráltl ijifol(4íI

jmi jtim li umři přímých M

Ctím JoJli'h otevfeuió lilwll

Myi v boji ícntnem útoíl

kdy viillmo 1 do oíf

Mn jojlcli rány popletou
vím jak n ]řo(] nimi itiťuii krýt
A urazím II jo uť Jmua sketou

kdyi ruky bych jim nenutili!'

VAuk pMlct kily infi slinlcii lihnll

tu pociťuji huiiN a ilmch
u IíkIi! přcdliiťh U infi zrudl

v mim Hrdel bij" nu poplHch

Tuk necítil véru sluhům

ni Hunnon v JUh laillly
te polirď by tlm nnlnom bublin

I nnpHtcI niflj yvlly

Tu nerovným I
pni mim zhraním

zim rcllt trtžIi voii nidm flniť

a lul bych koiinc avMii zu nim

svmi iiiiNtivit mu k rliiA hruď

PROČ 2ena btArne v povo
LANÍ tak rychle

Véda zabývala se už mnohokrá-I-

fuktcrii žc ženy klnV) v mládí

musejí hí vydělával svůj vezdejší

chlb poničme nuiohem rychleji
ntárnou než J j

í šťastnější ilru

žky které tak činili i iiM-j-
í

Héliem řady bt zavedl Mltt rfizná

sociálně no ítlcká z ciwcii) nic mi
f

vky za pultem v krámě pisární
u telefonu nebo v krejčovské ilíl

uč stárnou nicce icn rychleji než

ony k ! povoláním vázlny ne

jsou Anjflieklý jeden lékař uve

řcjnil v jednom
'
iimoj

ímíí výsledky

avého nového bádání v tomto

hiin"ni 7 lulioto j)oji'(lniní vychi
zí tm ji-v- h" pracující h'm jc

tím v prví řailfi muna vinna ro
zoniv4iiím zjistil onen Kkař iíii

zaiiicHUiuiic ilívky tcmčf' z praví'
lila zaricdbávají výživu Zcjmcna

k oIiímIii m t rfiuýli jiříciii

oilliývají co} miiMÍ mít

řtkodlivý vliv na orjfanimiiiiM kte-

rý prAvň v ti doliA iiit co ncjvíeci

nílít Velkou cliyliou jo ovScm

kritki polední přeNtAvkn klcri

inriohým zamcHtnaiiýni dívMm

zncmožinijc ii rodinného Molu Hit

nuMytít Mnohé) vnuk z toho díl

vodu zříkají ho teplé ntravy a ne

dbají ani na to aby aleHpoň ve-

čer si hvou polední újmu nahradi-

ly Důsledky takového hoKpoda s

k životní KÍllItl K(! lllUHcjí o- -

víem nevyhnutelné doulavit Zá-

važnou jcKt také tn okolnoNt že

celá řadu mladých žen ráno ho

řádné nenají proto že pozd

VNtávají Vétnina dam na dotazy

odpovédéla ý ráno nemají nále-

žitý hlad aby mohly néco rádné-

ho ii kloudného pojíxt Ale dluž

no pátrá' i po jiříčiné tohoto
k jídlu a ta právé spo-

řívá v té okolnosti žu zaméhtnané ti

dámy z ložnice KpéehujJ honem

honem k Hiiidatil a zas honem do

kanceláře Kdyby tyto dámy

vstaly o pul liodmy diive a povo-lil-

tak télu jistý odpoéinek%
bé-be-

dvaceti minut nic iiedélaly

než Hiiad četly noviny dtil ne

chuť k jídlu a tím i možnont hoj jí

néjij mií laní 1'ráce v ža luje ta

ké fádnou ttravu jíl ovsem lid

kunti a litUky liejsoil fžádná pé

'i o ži otorá u j-
- oním opu

třením 'h předčasným utirnu

tb o A

ThUMÝ PRlTKL JEST VÍCE

NrnKZPKCNY NK2U

KKUTÝ NEPŘÍTEL
H4

mAv
'

' é ! h' Vi řt(í t

tu l tulný ) pro

lul Í'H lil ili MU U'Í!

to že by bylo veéer dobré )ohvíc- -

lif li in lil livln InliPii ue tmu lin

plula ale večer védclii co to in

ptání znamenalo neb když jstnn
se tam o H hodině s hudbou v cí-

le doslovili kterou obstaral bratr
Adolf Zezulák a za námi pánovi
valili sténal ko v podobě soudry
čku a jelikož bylo lina tak pa-

nové NVÍtill lili CestlI lucernou 0'
balenou papírem by nás její čer-

vené svčllo neprozradilo A tu

když se nás asi pfil kopy viilihl

tu pan lícines jako beze Hmyliit
ani nemluvil a sestřička Hrnui--

SovA hledala a vo'ala kde mám

boly kde jsou nčjaké křápy VI-

te ona mela jenom typu Uilínko- -

vl n lu liecliléla abychom jính

pošlapali ale po nijaké chvíli

jsme se všichni vzpamatovali la-

nové začali vynášet vše co nám

překáželo Tu začala pravt po
civlcenslťá bratra Zezuláka n p

nčjaké chvíli mu vypomohl pan
Duda a lak jsme se bavili jako o

posvícení Hesl říčky přinesly
sebou zákusky a bralr IfciucS iu

sil svoje výrobky párky nvíem

nechyběly lak se patří jsmn ní

na nich pochutnali a sestřička lt

m esová uvařila kafíčko že byl
lak! dobré že jsme měli jednoho
koflíku málo o volali jsme jest
po jednom všichni jsme st libo-

vali jak jsme so o posvícení p
haví í ale nevím jak druhý d- -

sestřička Kciiiešová si liboval

neb len večer jsme několikrát z

meialí a jeslí bylo prachu dout

Ale její dceruška Máríiikn snad

jí druhý den zaslala a dnes je za

se vše y pořádku žádáme oJ

pušlčiií Podruhé přijdeme zhní
Tak vidíte oslavili jsme posvíc-li- í

překvapili jsme seslříéklu ti

její sválck a já jsem oslavila nvfi

narozeniny a žádnou práci nám

to nedalo jen jsme si to pošeptá
ly do ucha a bylo to hotovo Nu

všechno Vám nesmím vyzradit
něco si musím také nechali ri

podruhé Pozdrav na všechny

Perník (Oingerbread) bez vajec

Dej do mísy pfd koflíku omast
ku buď másla nch sádla a p&J

koflíku svíllohnídého cukiii) ti

dobře smíchej Přidej pak pul
koflíku molassesu pfil kávoví lži-

čky mleté skořice a čtvrt lžičky

následujícího! zázvoru hřebíčku
a muškátové kuličky a soli

skrovné pul malé lžičky (Makíiu
Soda) do koflíku vody a dva mu

lé koflíky mouky Vm dobře

umíchej vlej na pomaštčiiý picek
a po vrchu posyp hrubým culurcm

a dej píci

Kukuřióný gvítek bez vajec
Dej do miny neplný koflík žlu-

té kukuřičné mouky a též tolik

mouky pšeničné do které dej dvř
malé lžičky prášku (Hakliujj Pow-der-

j

a prošij do mísy přidej Ao

toho velkou lžíci buď cukru aneb
molassesu a trochu soli Rozmi

chej vše se sladkým inlékeia v

řídké IčnIo jako na lívniiď n

poslcd do toho vmíchej 1Ici buď

připuštěného másla neb sádlu

vlej na pomiištčiiý tulié neb plech
a eč v rozpálené troubí nu pňJ

hodiny

PeóenA vepřová kýta 1 nádivkoa

S cpřové kýty vyjmi kost d

ploštiny té dej iiáili v Kti jakun
heci Kňžiéku po vrchu rokri
jej mi hluboké řey 11 do tčeh dťj
ť uúdiku a ohyuž provnkťíi
aneb žiišpcjliij po rchu téi b

jbiť
iihi'1 11 opepři pupniš stroull

umí ťitioiinvoii kiuoii a šTiU u vy

jtbié a tu t po vrchu ni pokrop
ilVé V hodní ropáleiié troubS t
iilstll po Uihll toto pu'éi-- j M#

si c nnnl dobii propéct Ku ttsU

pirl-- jso doblí pečení jiblki
Ulob ko 4 jďlik

Citriíiiuvé j)Ucičkjr

Dej do miky Ia koflíky tul

tlol ťukfll s jebu koflík liti!
ulij mánbi lukrriu piiib j k I

it'l yi nli a ilobř

M I)uréo-v- á

že by ho mu i po tceli rňnňeli ntý-ukul-

Mnohem jinak na nán pfíHohl

(zdánlivý) náft přílel kterého

jHriu! kdyní považovali zi Mvého

nkuteřiifi iipřímného tiíítele n

který nu nám jím na oklo Ntavřl

tak aby zinkal éiilnou unií duvé-r- u

abychom mu otevřeli nvé Hnlce

n když koncéne doHáhne svého cí-

le používA vyiiioženoHt tuto ku

iiectnému řcmenlu z kterého pak
třží

Takové zklamání bo!í více nežli

vňeehny rány nepřál clí zanazené

neboť kdo m! zínkl naňí upřímnou
lánkíu a dňvéru který zahrává n

iiaňímí cíly vkradc ne do nhIci' n

puk UHlknn iiih jako zmije n zane-

chá tam bolcHliiou ránu ten nku-tcén-
é

l mnohem krulňím a více

liebczpcéiiýni neli ten nejzary-léjH- Í

nás nepřítel neboť pracuje
zákeřnó

#

Ne vždy jenl to vinou mužo-

vou že ho uianželMlví nezdaří
Ihou případy kde mladík Hpořá-dan-

přičinlivý pln nadějí ďi

života pojal zu manželku dívku
v níž hIožíI všechnu nvnjj ilfivéru
že mu bude vzornou a upřímnou
družkou na poutí životní VhiiI

jaké hyb jeho překvapení když
za krátký čas seznal že bvl spal
nó volil že ilívka v kterou sklá-

dal všechnu svoji naději že mu

bude upřímnou společnici vzor-

nou hospodyni a žc bude dobrou

matkou se stala iielečnou ku

svým povinnostem a konečné í

netečnou vfiči jemu samému

Mnohem smutněji dopadá to v

domácnosti k'ď' sc stane žena ne

dbalou a marnotratnou tam P

pak jde dolů kvapem ~ Kdyb
muž se sebe více snažil nic neza

chová nic nenapraví Na Žene

záleží mnoho na ní spočívá hla

ho celé rodiny žena je li roz

umnou napraví časlo i muže ne-

dbalu nebo opilce a domácnost

pod řízením pilné dobré hospody
ne prec jen prospívá Ale říze-

ním ženy nedbalé n nepozorné
vše hyne

lest to smutné ale musíme do

znal že í my ženy máme mezi se

bou mnohé ohybující které ne

konají svoji povinnost a bledí su

protlouci životem jen leda byle
aniž by to bylo ženské volební

právo zavinilo Znala jsem sama

před léty jednu českou ženu v I

která třeba Kkrát za den šla

láhví pod šátkem pro kořalku a

někdy již tak! spita byla že sotva

na nohou stála Tam byla též

vzorná domácnost! Muž pil a

zeim tez Který začal drive na

to jsem sc nikdy neptala neboť

se mi to přímo hnusilo

Americké ženy od (VMiieu'ři

Club) zahájily opjiosiei proti va-

ječnému trustu a budou sc siiaži

získati dopravu lacinějších va

jec a másla z venkovských měsíc
ěck což bude doufám velkou

výhodou pro mnohé hoapodyué A

úroveň budou se snažili obnovili

potřebu ajee co nejvíce
Podávám zde též dva recepty

bez vajec které se dobře osvědčil

A téí bych žároví ú žádala et

llllíe hospodvňk V která již Iná

íkuši iiot v přípravě pokrmu
kile se dají wijirka nahradili mi
vyio hati aby nám laskat í po

dala je k dobrému a čež přeď in

ilm dík

TttA ViUmvúová Uiutlia Ne

bli-k- a - Milé drtúky! 1'siim

d n kv tai(iry 't ak utuM

llubo la a MikulH lo bli jlo
Ce!lj a dobl'lde tj lib
boili!) sil nili il tl um nul

dUU A pak juit lxli oi iinU

UlM lil til l' ! lio n( s rtH p loi !

k lb lr hi bl 5 tt r i "a

tillilí N il e bliii li l ll

ro!i'ii' imiUikv pbt u Ji
kt pf mí ni i4

1
1 pnoin

tu '-- - I rli4!n-- Jakub ťk

o i lití ii mi lil ťi uiiiidi 1í n Lleeiiii

nnrozenín a za krásný dárek

t((ró „ii ilarova'a Viřte že ní

((v M(liiomenu na Vaše přátel- -

HVf a lásku ke ninč proievenoii

prozradím jak paní Žahková

hvc podobné soudečku incdícíny

pro užívání ale objednávka na

místo k Zabkovým byla dodána
ke nmé A tu celá udivená mid

k ve'k(ými lahvemi medicíny

jdu volat dceru telefonem ro jsem
obdržela a ona celá zaražená po
vídá že ona objednivka měla

přijití k ní že večer unie ehlčla

překvapil že jsou mole narození

ny a abych byla ještě jednou tuk

dlouho živa abych tu medicínu u

(vala a Ion druhou láli v

la překvapili starouška aby oslic
vi i ten den pětiletou veselku

povídá že n mne se í{ překvanení
nepovedlo ale mužíčka že by

mvkvaml abvch lu iednu

„ jMm „„
irávó u tabule Pochulnávali si

M( )(lff( jeslli se nemýlím
Hnnd jeslé lépe než před pélí ro

ky při téže příležitosti Nu ale

ýj jHIIII M „„„„ 9nUm piVcc

j„ potčšeui nad tčmi lahvemi

medicíny j jy i p nj

hyb ješlě hůře Hc mnou lo nebil
ďe tak zlé já jsem doslala medi

]„„ HMkoú le s panem Žabkou
v „ mohlo dopadnouli špatní
ill4l)i nehude medicínu uzlvat
ooille naříeoí tak ho lo iiulě

yl A

potom to překvapení
a i a ih i

Mimni unn 11 j ini u lom pw
MV{Mn( Také jsem měla ochuť
nati stehénko od tnrkcy

mne iiiml 'IVěoví ne Imciu v

duchu dost litovala že jsem m-

niobiu splnit co jsjem slíbila lo
tíž ochutnat lo slehénko neb se

onoho odpoledne odbývala schůze

spolku Pavla ("'echová a lu jsem
mélu na spěch abych se véas do

schůzce dostavila u sestřičky o

svém plánu uvědomila Ač jsem
spěchala přišlu jsem snad posicii
ní a tu jsem musila od jedné k

druhé a šeptat jím do ucha no

viliku Klyž jsem Ink celý tý
den chodila tu u řezníka Kemcše
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rád seznámil s mládeží by mu

psali letu hy Varn jako taky
psala neb je se strýcem na vá

léčné noze A proto mi nechce

'dpovídal a já přece nemohu po
I mlčet To je hrob pro Žen

l!u bvti ztichli Nu tak jest
'í pak Vy staré a mladé dopíso
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psaní či pořád nic? Co pak je s
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'esl na eeslě anebo snad je jíž
ly na americké pudě? Pane
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nám něco o I lalešicíeh o tom va-

sem zlem kostelníku a le svíčko
vé bábě víle jak nás vyháněli
pištěla ze pry tam nepa řlue
aiiyiiom si pry sl do kola tury
lam že patříme lak jsme ab

bili kostelníku do pytlíčku kte- -
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car a té bábě na svíčky Inké

krejcar lak jsme lam mohli být
Ta jen s chulí do toho A což

kde jsou muži kde je Vaše rubri
ka? Sušíte tabák anebo jste na

honí? Vstávejte a Ucelíte o sobě

slyšet druhým
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